



2027年3月期 第1四半期決算短信(日本基準) (非連結)

2026年8月10日

上場会社名 株式会社 ソノコム

上場取引所 東

コード番号 7902 URL <https://www.sonocom.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 高木 清啓

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 業務部長

(氏名) 宮寺 利宗

TEL 03-3716-4101

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	686	6.6	75	8.6	123	38.9	83	40.8
2026年3月期第1四半期	643	13.3	69	39.9	89	10.4	58	8.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	22.82	—
2026年3月期第1四半期	16.32	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2027年3月期第1四半期	10,407	9,594	92.2	2,637.17
2026年3月期	10,144	9,344	92.1	2,568.29

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 9,594百万円 2026年3月期 9,344百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	0.00	—	13.00	13.00
2027年3月期	—				
2027年3月期(予想)		0.00	—	13.00	13.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,700	0.5	190	42.8	260	43.4	180	37.6	52.22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2027年3月期1Q	5,000,000 株	2026年3月期	5,000,000 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2027年3月期1Q	1,361,694 株	2026年3月期	1,361,652 株
------------	-------------	----------	-------------

期中平均株式数(四半期累計)

2027年3月期1Q	3,638,327 株	2026年3月期1Q	3,612,448 株
------------	-------------	------------	-------------

添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績等の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(セグメント情報等の注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	5

1. 経営成績等の概況

（1）当四半期の経営成績の概況

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用や所得環境の改善を背景として、個人消費の持ち直しの動きが見られ、企業の設備投資も底堅く推移するなど、緩やかな回復基調が続きました。一方で、円安の進行や中東情勢の緊迫化など地政学的リスクの高まりに伴う原材料価格や各種コストが高騰するなど、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社が属するスクリーン印刷用製版業界におきましては、主要顧客である電子部品業界において、A I サーバーやデータセンター向けの部品やスマートフォン、各種サーバーなどの情報通信関連向けの部品は、堅調に推移しましたが、E V 等自動車関連向けの各種電子部品の需要は引き続き低位で推移しております。

このような状況のもと、当社におきましては、高度化する市場ニーズに対応するべく高付加価値製品の開発、高精度製品の安定生産、生産効率の向上に取り組んでまいりました。

以上の結果、売上高につきましては、製品売上高6億18百万円（前年同期比 9.6%増）、商品売上高67百万円（前年同期比 14.5%減）となり、売上高合計6億86百万円（前年同期比 6.6%増）となりました。

利益面におきましては、売上高の増加に伴い、営業利益75百万円（前年同期比 8.6%増）、経常利益は、有価証券償還益及び為替差益が発生し1億23百万円（前年同期比 38.9%増）となり、四半期純利益につきましては、83百万円（前年同期比 40.8%増）となりました。

なお、当社は単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

（2）当四半期の財政状態の概況

資産、負債及び純資産の状況

（資産）

当第1四半期会計期間末における流動資産は56億95百万円となり、前事業年度末に比べ1億24百万円増加いたしました。固定資産は47億11百万円となり、前事業年度末に比べ1億37百万円増加いたしました。この結果、総資産は104億7百万円となり、前事業年度末に比べ2億62百万円増加いたしました。

（負債）

当第1四半期会計期間末における流動負債は4億16百万円となり、前事業年度末に比べ86百万円減少いたしました。固定負債は3億95百万円となり、前事業年度末に比べ97百万円増加いたしました。この結果、負債合計は8億12百万円となり、前事業年度末に比べ11百万円増加いたしました。

（純資産）

当第1四半期会計期間末における純資産は95億94百万円となり、前事業年度末と比べ2億50百万円増加いたしました。この結果、自己資本比率は92.2%（前事業年度末は92.1%）となりました。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2026年5月15日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2026年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,959,129	4,234,918
受取手形及び売掛金	833,333	577,053
有価証券	550,787	633,568
商品及び製品	4,461	4,664
仕掛品	68,615	62,260
原材料及び貯蔵品	98,502	99,664
その他	55,640	83,120
流動資産合計	5,570,470	5,695,250
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	657,945	647,770
機械及び装置（純額）	342,353	332,366
土地	1,092,435	1,092,435
建設仮勘定	15,671	8,356
その他（純額）	39,180	42,717
有形固定資産合計	2,147,586	2,123,646
無形固定資産	4,430	4,157
投資その他の資産		
投資有価証券	2,188,162	2,351,275
その他	234,231	232,787
投資その他の資産合計	2,422,393	2,584,063
固定資産合計	4,574,410	4,711,866
資産合計	10,144,881	10,407,117
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	155,021	82,072
未払法人税等	122,841	45,841
引当金	77,044	110,720
その他	147,740	177,734
流動負債合計	502,647	416,368
固定負債		
退職給付引当金	7,426	7,521
役員退職慰労引当金	218,705	217,808
繰延税金負債	71,787	170,586
固定負債合計	297,918	395,916
負債合計	800,566	812,285
純資産の部		
株主資本		
資本金	925,750	925,750
資本剰余金	1,415,814	1,415,814
利益剰余金	7,503,661	7,539,379
自己株式	△855,773	△855,822
株主資本合計	8,989,452	9,025,121
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	354,862	569,710
評価・換算差額等合計	354,862	569,710
純資産合計	9,344,315	9,594,831
負債純資産合計	10,144,881	10,407,117

（2）四半期損益計算書

（単位：千円）

	前第1四半期累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）	当第1四半期累計期間 （自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）
売上高	643,615	686,081
売上原価	437,876	474,779
売上総利益	205,739	211,302
販売費及び一般管理費	136,331	135,928
営業利益	69,407	75,373
営業外収益		
受取利息	20,079	18,071
為替差益	—	7,132
有価証券償還益	—	20,167
その他	4,660	3,100
営業外収益合計	24,739	48,472
営業外費用		
為替差損	4,601	—
その他	448	85
営業外費用合計	5,049	85
経常利益	89,097	123,760
特別利益		
受取弁済金	294	201
特別利益合計	294	201
税引前四半期純利益	89,392	123,961
法人税、住民税及び事業税	40,977	40,945
法人税等調整額	△10,554	—
法人税等合計	30,423	40,945
四半期純利益	58,968	83,016

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社は単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	37,005千円	43,843千円

(注) 前第1四半期累計期間及び当第1四半期累計期間におけるのれんの償却額はありません。